Presidenlc da_República, que autoriza a criação de Municípios no Terri­
tório Federal de Roraima,- e dá outras providências. Votação adiada por 
falta de quorum. 

- Projeto de Resolução n"' 4/81, que autoriza a Prefeitura Municipal 
de Potirendaba (SP) ~ eleyar em Cr$ 6.017.802,61 (seis milhões, dezessete 
mil, oitoCentos e dois crUzeiros e sessenta e um centá-vos), o Inontante de 
sua divida wnsolidada. Apreciação sobrestada por falta de quorum para 
vot<.!çilo cfo Requerimento n"' 75jff2. 

-Projeto de Resolução n'~ 5/81, que autoriza a Prefeitura Municipal 
de Alterosa (MG) a elevar em Cr$ 31.756.725,00 (trinta e um milhões, ·se­

[...]

lhões, setecentos e dezoito mil, quatrocentos e quarenta e oito cruzeiros e 
vinte e_quatro _centavos), o montante de sua dívida consolidada. Votação 
adiada por falta de quorum. 

- PrOjclõ de Rçsoluçào n'~ 18/81, que autoriza a Prefeitura Munici­
pal de Senhora de Oliveira (MG) a elevar em Cr$ 21.171.150,00 (vinte e 
um milhões, cento e setenta e um mil e cento e cinqüenta cruzeiros), o 
montante de sua dívida consolidada. Votação adiada por falta de quorum. 

-Projeto de Resolução n'? 243/81, que autoriza o Governo do Esta­
do do Rio Grande do Sul a elevar em Cr$ 2.505.952.900,00 (dois bilhões 
quinhentos e cinco milhões, novecentos e cinqüenta e dois mil e mil e no­

[...]

e 
- de Finanças. 

17 
Db~ussão, em turno único, do Projeto de Resolução n9 40, de 1981 (a­

pfesentado ·pela- Comiss,ãó de Economia como conclusão de seu Parecer n9 
318, de 1981 ), que autoriza a Prefeitura Municipal de Betim (MG) a ~levar em 
CrS 5.700.000,00 (cinco milhões, e setecentos mil cruzeiros) o montante de 
sua dívida consolidada, tendo 

PARECERES, sob n's 319 e 320, de 1981, das Comissões: 
- de Constituição e Justiça, pela constitucionalidade e jurídícidade; e 

- de Munici'pios, favorável. 

(Dependendo da votação do Requerimento n9 309/81, de autoria do Se­

[...]

e de Finanças; favoráveis. 

2 

Votação, em turno úolcO, -do Projeto de Resolução n"' 4, de 1981 (apre­
sentado pela Comissão de Economia como conclusão de seu Parecer nt:> 12, de 
1981), ciue autoriza a Prefeitura Municipal de Potireildaba (SP) a elevar em 
CrS 6.017.802,61 (seis milhões, dezessete mil, oitocentos e dois cruzeiros e ses~ 
Serita e Um centavos) o montãiite de sua dívida consolidada, tendo 

PARECERES, sob n•s 13 e 14, de 198), das Comissões: 
-de Constituição e JustiÇã,- pela constitucionalidade e juridicidade; e 
- de Municípios, favorável. 

(Dependendo da votação do Requerimento n"' 75, de 1982, do Senador